

GŁOS CHŁOPIŃSKI

ROK IV

ŁÓDŹ, WTOREK, 1 CZERWCA 1948 ROKU

Nr 148 (1076)

Wybory w Czechosłowacji

przyniosły olbrzymie zwycięstwo frontowi demokratycznemu



Premier Klemens Gottwald

PRAGA (PAP). W niedzielę, 30 maja odbyły się w Czechosłowacji wybory do nowego Zgromadzenia Narodowego. Od wczesnych godzin rannych gromadziły się przed sejmami lokalnymi wyborcy w Pradze, w Brnie, w Bratysławie i w innych miastach Czech, Moraw i Śląska oraz w Słowacji niezliczone tłumy obywateli, pragnących spełnić swój obowiązek. Do wielu lokalnych wyborczych spieszyła ludność miast i wsi w asyście orkiestr i przy wotrze pieśni narodowych, głosując następnie manifestacyjnie na listę kandydatów czechosłowackiego frontu narodowego.

Wyborcy wrzucali do koszyków w lokalach wyborczych t. zw. „białe kartki”. Wrzucając taką kartkę do urny — każdy wyborca mógł okazać, że nie zgadza się z listą frontu narodowego. Poza listą frontu demokratycznego innych list kandydatów nie zgłoszono ani w jednym okręgu wyborczym, chociaż ordynacja wyborcza przyznała to prawo każdemu obywatelowi,

który zbierze co najmniej tysiąc podpisów pod swoją listą.

Mimo ulewnego deszczu, udział w wyborach był masowy. Przebieg głosowania, które w wielu wypadkach nosiło charakter manifestacji narodowej, nie został nigdzie zakłócony. Liczni obserwatorzy zagraniczni mieli możliwość przekonania się o całkowicie demokratycznym i wolnym charakterze wyborów. Nigdzie nie było żadnych specjalnych zarządzeń policyjnych.

Po godz. 12 w południe oddała już głos większość wyborców, a w niektórych okręgach o tej porze głosowanie zakończyło się całkowicie.

Pierwsze wyniki głosowania zaczęły napływać do Pragi w godzinach popołudniowych. Były to wyniki z kilkunastu gmin w Czechach północnych w niedalekim sąsiedztwie granicy niemieckiej. Ludność tych okolic, pamiętając dobrze działalność sudecko-niemieckiej partii Henleina oraz czasy terronu hitlerowskiego w latach 1938—1945 opowiadała się zdecydowa-

nie za frontem narodowym, głosując manifestacyjnie na jego listę.

W Brnie, stolicy Moraw, frekwencja wyborcza była bez porównania wyższa, aniżeli w roku 1946. Do urn stawili się nawet 90-letni obywatele, którzy nie chcieli skorzystać z przysługującego im prawa nie głosowania. W niektórych obwodach wyborczych Brna głosowanie skończyło się już o godz. 10.30 rano.

Również w Słowacji wybory do parlamentu czechosłowackiego stały się spontaniczną manifestacją tamtejszej ludności na rzecz frontu narodowego. W wielu okręgach Słowacji wyborcy opowiedzieli się w 100 proc. za listą kandydatów Frontu Narodowego, nie oddając ani jednej „białej kartki”.

Na Śląsku Cieszyńskim ludność polska, stosownie do uchwały Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego, głosowała wszędzie za zjednoczoną listą Frontu Narodowego z

premierem Gottwaldem na czele.

Przebieg wyborów na Śląsku Opawskim i w Zagłębiu Ostrawskim obserwowała 10 osobowa delegacja dziennikarzy polskich, reprezentujących różne pisma, m. in. „Trybunę Robotniczą”, „Dziennik Zachodni”, „Gazetę Robotniczą” itd.

PRAGA (Obsl. wł.). Wczoraj, późnym wieczorem ogłoszone tutaj zostały wyniki wyborów w 87 okręgach Czech i Moraw. Na ogólną liczbę 2.404.947 wyborców — na listę frontu narodowo-demokratycznego głosowało 2.133.718 osób. Białych kartek oddano 271 tysięcy, kilkadziesiąt kartek było nieważnych.

Nieoficjalnie wyniki z pozostałych okręgów — pozwalają już w tej chwili stwierdzić, że front narodowo-demokratyczny odniósł wszędzie walne zwycięstwo.

Szczegółowe wyniki z całego kraju ogłoszone zostaną w dniu dzisiejszym.

Polsko-bułgarska umowa gospodarcza została podpisana wczoraj w Warszawie

WARSZAWA PAP. — W dniu 30 maja br. została podpisana w Warszawie pomiędzy Rządem Rzeczypospolitej Polskiej i rządem Ludowej Republiki Bułgarii umowa o współpracy gospodarczej i wymianie towarowej.

Umowę podpisali w imieniu rządu Rzeczypospolitej Polskiej minister Przemysłu i Handlu Hilary Minc, w imieniu rządu Ludowej Republiki Bułgarii minister handlu i aprowizacji ob. Krysziu Dobrow.

Umowa, zawarta na okres 5-letni, przewiduje załączenie stosunków gospodarczych w dziedzinie wymiany towarowej, przemysłowej, komunikacyjnej, rolniczej i innych.

Dekoracja gości bułgarskich na wyższych orderami polskimi

WARSZAWA, PAP. — W dniu 30 bm. w sali pompejańskiej Belwederu Prezydent RP udekorował członków bułgarskiej delegacji rządowej odznaczeniami państwowymi, przyznawanymi za wybitne zasługi, położone w dziedzinie współpracy polsko-bułgarskiej.

Wielką Wstęgą Orderu Odrodzenia Polski odznaczeni zostali: Georgi Dymitrow, prezes rady ministrów Ludowej Republiki Bułgarii, Wasyl Kolarow, wicepremier i minister spraw zagranicznych, Dobri Terpeszew, prezes państwowej komisji planowania, Krysziu Dobrow, minister handlu i aprowizacji, Stefan Tonczew, minister kolei oraz Paweł Ta-

garow, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Bułgarii w Warszawie.

Krzyżem Komandorskim z gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski odznaczeni zostali: Dobri Bodurow, członek prezydium Wielkiego Zgromadzenia Narodowego, Russi Christozow, wiceminister spraw wewnętrznych oraz Stojan Karadziew, wiceminister kopalni i skarbow podziemnych.

Odznaczenia bułgarskie dla polskich mężów stanu

WARSZAWA PAP. — Wczoraj o godz. 18 w poselstwie bułgarskim odbyła się uroczystość dekoracji przez premiera Dymitrowa członków Rządu Rzeczypospolitej Orderem 9-go września.

Pierwszą klasą tego Orderu odznaczeni zostali: Prezes Rady Ministrów Cyrankiewicz, wicepremierzy Gomulka i Korzycki, Marszałek Polski Zymierski (I klasa z mieczami), minister spraw zagranicznych Modzelewski, minister przemysłu i handlu Minc, minister komunikacji Rabanowski.

Drugą klasę Orderu otrzymali: podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów Bermań, podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Leszczycki, sekretarz generalny Min. Spraw Zagr. ambasador Wierbłowski, prezes CUP Dietrich, podsekretarz stanu w ministerstwie przemysłu i handlu — i prezes Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Bułgarskiej Szyr, podsekretarz stanu dla spraw handlu zagranicznego Grosfeld.

Trzecią klasę otrzymali: minister pełnomocny Grosz, dyr. protokołu dyplomatycznego Gubrynowicz, charge d'affaires w Sofii Charnachowicz i szereg innych osobistości.

Anglosasi podważają autorytet ONZ

Nowy wiosek brytyjski — idący na rękę agresorom arabskim

NOWY JORK, PAP. — Rada Bezpieczeństwa ONZ uchwaliła w sobotę rezolucję wzywającą strony walczące w Palestynie do zawieszenia broni na przeciąg 4 tygodni.

10 członków rady głosowało za rezolucją. Kolumbia powstrzymała się od głosu.

Rezolucja radziecka proponująca zastosowanie sankcji do tej ze stron walczących, która nie przerwie działań wojennych w terminie 36 godzinnym nie otrzymała wymaganej, kwalifikowanej większości dwóch trzecich głosów. 6 członków rady wraz z przedstawicielem brytyjskim wstrzymało się od głosowania nad rezolucją radziecką.

LONDYN, PAP. — Agencja Reutersa donosi, że bitwa o Latrun za zachód od Jerozolimy na drodze do Tel Avivu trwa w dalszym

ciągu z niesłabnącą siłą. Ze strony żydowskiej wprowadzono po raz pierwszy do walki brygadę wojsk pancernych.

Walki w Jerozolimie również przybrały na sile. Artyleria arabska kieruje silny ogień na nową dzielnicę miasta i na stanowiska wojsk żydowskich.

Komunikat wojsk syryjskich donosi, że lotnictwo bombardowało osiedla żydowskie na zachód i na północny zachód od jeziora Huleh oraz żydowską kolumnę transportową koło Malkia.

Komunikat egipski donosi o zajęciu miejscowości Isdud 33 km na północ od Gaza na drodze do Tel Avivu. O miejscowość tę toczyły się ciężkie walki przez kilkanaście godzin. W okolicy Byron Ithal patrol egip-

skie stoczyły walkę z kolumną żydowskich samochodów pancernych. Samoloty żydowskie atakowały koncentracje wojsk egipskich koło Isdud. Jeden samolot został strącony.

Samoloty egipskie zbombardowały osiedle żydowskie Dorod.

Poza tym komunikat egipski donosi o bombardowaniu przez lotnictwo fortyfikacji nadbrzeżnych Tel Avivu oraz stanowisk wojsk żydowskich w rejonie Bir Chaim oraz Kfar.

Polska Partia Socjalistyczna na Wspólny Dom

Częściowe wyniki zbiórki w kraju

W numerze wczorajszym podaliśmy częściowe wyniki zbiórki na Wspólny Dom dokonanej przez organizację Polskiej Partii Robotniczej na terenie niektórych województw. Dziś podajemy za wczorajszym „Robotnikiem” wyniki zbiórki, dokonanej przez organizacje partyjne Polskiej Partii Socjalistycznej.

Generalny Pełnomocnik CKW PPS do spraw zbiórki na Wspólny Dom, tow. Serkowski, otrzymał pierwsze sprawozdania od wojewódzkich pełnomocników PPS do akcji zbiorczej. Według tych informacji, akcja zbiórki w organizacjach PPS rozwija się pomyślnie, obejmując coraz liczniejsze szeregi członków Partii.

Do dnia 25 maja członkowie PPS w Warszawie zadeklarowali 38 milionów złotych. W województwie łódzkim 16.500 członków Partii zadeklarowało 17,3 mln. zł z czego robotnicza kadra — 11 milionów zł z których przez 13,5 tys. członków Partii. W woj. gdańskim 18.000

członków PPS zadeklarowało 17 milionów zł. W woj. krakowskim 10.115 członków PPS zadeklarowało 6.240.000 zł. Ponadto 120 czolowych aktywistów PPS z woj. krakowskiego zadeklarowało 1.132.000 zł, a organizacja kolejarzy i pocztowców PPS zgłosiła dotychczas 900 tysięcy złotych.

Pepesowcy województwa wrocławskiego zadeklarowali 15 milionów zł, wojew. szczecińskiego — 13 milionów złotych.

W ramach akcji zbiorczej prowadzonej przez PPS na terenie woj. łódzkiego, 4 tysiące bezpartyjnych zadeklarowało 2,1 mln. zł.

Przebieg zbiórki wykazuje sprawność funkcjonowania Komitetów Współdziałania PPS i PPR, zarówno na szczeblu powiatowym, jak i wojewódzkim, co w dużym stopniu przyspiesza akcję dystrybucyjną cegiełek w terenie i dopomaga w utrzymywaniu łączności z kolumnami zbiorczymi.

Truman pomaga Arabom — za pośrednictwem Turcji

LONDYN, (Telepress) — Jak dowiaduje się korespondent Telepressu z wiarygodnych źródeł, rząd turecki z aprobatą waszyngtońskich militarystów szykuje się do udzielenia pomocy wojskowej państwom arabskim, walczącym w Palestynie.

Cała broń, jakiej Turcja ma dostarczyć po chodzić będzie ze Stanów Zjednoczonych.

Po drugiej stronie Oceanu, plan turecki cieszy się poparciem Ministra Obrony Jamesa Forrestala i admirała Leahy, którzy

widzą w nim możliwość zorganizowania proarabskiej interwencji „kuchennym schodami”. Plan Nejmedin Sadak'a pozwoli bowiem na kontynuowanie skutecznej pomocy feudalnym władcom amerykańskich „krajów nafatowych” na Środkowym Wschodzie, nie krusząc w niczym prezydenta Trumana, który na terenie ONZ będzie mógł proponować sankcje gospodarcze, jeśliby tego wymagała jego taktyka wyborcza.

